

**UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA**  
**FACULTATEA DE ECONOMIE și ADMINISTRAREA AFACERILOR**  
**DEPARTAMENTUL FINANȚE, BĂNCI și ANALIZĂ ECONOMICĂ**  
**Postul scos la concurs: Conferențiar, poziția 24**  
**Disciplinele postului: Asigurări comerciale, Asigurări și protecție socială, Buget și trezorerie publică, Asigurările de viață și fondurile private de pensii**  
**Domeniul de competență: Finanțe**

**FIȘA DE VERIFICARE**  
a îndeplinirii standardelor universității  
pentru postul de conferențiar universitar

Candidat: **MANGRA MĂDĂLINA GIORGIANA**

Data nașterii: 11.01.1974

Funcția actuală: Lector univ. dr.

Instituția: Universitatea din Craiova, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

**1. Studiile universitare**

Nr. Crt.	Instituția de învățământ superior și Facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova; Facultatea de Științe Economice; Specializarea: Finanțe-Bănci	Științe economice	1992-1997	Licențiat în științe economice

**2. Studii de doctorat**

Nr. Crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova	Relații economice internaționale	1997-2005	Doctor

**3. Studii postuniversitare (stagii de cel puțin 6 luni)**

Nr. Crt.	Instituția de învățământ superior	Specializarea	Perioada
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Ingineria și Managementul Sistemelor Tehnologice	Oportunități de Finanțare în Procesul de Integrare Europeană a României	2006-2007
2.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Ingineria și Managementul Sistemelor Tehnologice	Protecția Mediului în Industrie	2006-2007

**4. Grade didactice/profesionale**

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul sau gradul profesional
1.	Universitatea din Craiova Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor	Științe economice și administrarea afacerilor	2004-prezent	Lector
2.	Universitatea din Craiova Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor	Științe economice și administrarea afacerilor	2000-2004	Asistent
3.	Universitatea din Craiova Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor	Științe economice și administrarea afacerilor	1997-2000	Preparator

## 5. Realizările profesional-științifice

<b>Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului</b>	<p>Încă din momentul încadrării mele în sistemul universitar am desfășurat o susținută activitate științifică care s-a concretizat, în special, în elaborarea tezei de doctorat dar și a numeroase articole publicate în reviste de specialitate sau în volume ale conferințelor din țară și străinătate precum și în realizarea de cărți de specialitate ca unic autor sau coautor.</p> <p>În teza mea de doctorat "Impactul tarifului vamal de import asupra comerțului exterior al României" m-am axat pe definirea politicii vamale românești aliniată la legislația comunitară care a prevăzut aplicarea codului vamal comunitar în mod uniform pentru toate țările din U.E. Acceptând acquis-ul comunitar, România și-a creat cadrul legal prin aplicarea Tarifului Vamal Integrat Român – un instrument la dispoziția atât a lucrătorilor vamali, cât și a agenților economici. În scopul modernizării modului de organizare și funcționare a serviciilor vamale românești un rol important l-au constituit Tariful Vamal Integrat Comun și Tariful Vamal Integrat Român cuprinzând sub formă codificată toate reglementările comunitare și naționale, indispensabile în procesul de vămuire a mărfurilor.</p> <p>Adoptarea codurilor, a taxelor compensatorii, realizarea reformei prețurilor, introducerea sistemului informatic unic în toate unitățile vamale au avut drept impact aplicarea unitară a Tarifului Vamal la nivel național, realizarea unei statistici vamale și de comerț exterior exactă, intensificarea concurenței produselor pe piața românească, promovarea alianțelor strategice, a structurilor de tip holding.</p> <p>Membrii comisiei de doctorat au remarcat faptul că pe baza evaluării critice a lucrărilor de specialitate, am valorificat, într-o manieră personală, legislația în domeniu și am reușit să subliniez mutațiile produse în activitatea administrației vamale române.</p> <p>Activitatea științifică desfășurată începând cu 1997 s-a axat pe publicarea de articole în reviste categoria BDI sau în volumele unor manifestări științifice internaționale, în țară și străinătate, relevante fiind și cărțile de specialitate apărute în edituri recunoscute CNCSIS. Astfel:</p> <p>Lucrări de specialitate publicate:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- cărți de specialitate publicate în edituri: 4 (unic autor) și 5 (coautor);</li></ul> <p>Articole științifice publicate:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- reviste categoria BDI: 25</li></ul> <p>Participare la conferințe internaționale:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- articole publicate în volumele conferințelor: 12</li></ul> <p>Nu în ultimul rând, activitatea științifică se regăsește și în 5 contracte de cercetare cu mediul de afaceri, în calitate de membru.</p> <p>Prestigiul științific, pe care l-am câștigat ca urmare a activității didactico științifice, a permis alegerea mea:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- ca moderator la Conferința IconEc 2012 a Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor;</li><li>- ca membru în colectivul editorial al Social Sciences and Education Research Review;</li><li>- în anul 2008 am obținut Premiul "Cartea Anului" pentru lucrarea "Bazele contabilității" ISBN 978-973-742-385-6, Editura Universitaria Craiova, 2006, acordat de Comitetul de conducere al Filialei Mehedinți a AGER, întrunit în ședința din data de 12 Mai 2008.</li></ul> <p>Relevanța activității științifice este evidențiată și de cele peste 20 de citări care se regăsesc în lucrările unor autori români sau străini dintre care:</p>
--	---

- Articolul: *Sustainable economic development through environmental management systems implementation*, autori: Mangra, M.G., Cotoc, E.A., Trăistaru, A., publicat în *Journal of Studies in Social Sciences*, ISSN 2201-4624, volume 6, number 1, pp. 1-14, 2014. <http://www.infinitypress.info/index.php/jsss/article/view/510> Indexată: ProQuest, este citat în lucrarea: *The benefits of reverse logistics*, autori: Grabara, J., Man, M., Kolcun, M. publicată în *International Letters of Social and Humanistic Sciences*, 15(2)(2014)138-147, ISSN: 2300-2697, citarea în bibliografie la poziția [27]. <http://www.ilshs.pl/wp-content/uploads/2013/10/ILSHS-152-2014-138-147.pdf> indexată: DOAJ, EBSCO.

- Articolul: *Determinants of the demand for low-cost migrant workers*, autori: Celenkocic, L., Cojocaru, C., Sperdea, N.M., Mangra, M.G., publicat în *Official Journal of the Contemporary Science Association – New York, Economics, Management and Financial Markets*, ISSN 1842-3191, vol. 6, no. 2, pp. 151-156, jun. 2011, indexată în baze de date: EconLit, Cabell's, EBSCO, ProQuest. <http://search.proquest.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/884338884/fulltextPDF/77EFD42BC7EE4979PQ/12?accountid=15533> <http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&vid=26&hid=4112> <http://www.addletonacademicpublishers.com/economics-management-and-financial-markets> este citat în lucrarea: *Globalization, a catalyst for migration: benefits for the host country and the country of origin*, autori: Al-Shawaf, A.M.K., Almsafir, M.K. publicată în *The Business & Management Review*, vol. 4, nr. 4, March 2014, la bibliografie p. 135. [https://abrmr.com/myfile/conference\\_proceedings/Con\\_Pro\\_35739/Conference%20programme.pdf](https://abrmr.com/myfile/conference_proceedings/Con_Pro_35739/Conference%20programme.pdf) indexată: ProQuest, EBSCO.

- Articolul: *Market power in the food industry*, autori: Sperdea, N.M., Mangra, M.G., Cojocaru, C., Celenkocic, L. publicat în *Official Journal of the Contemporary Science Association – New York, Economics, Management and Financial Markets*, ISSN 1842-3191, vol. 6, no. 3, pp. 185-190, sept. 2011, indexată în baze de date: EconLit, Cabell's, EBSCO, ProQuest. <http://search.proquest.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/916632454/fulltextPDF/77EFD42BC7EE4979PQ/9?accountid=15533> <http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&vid=19&hid=4112> <http://www.addletonacademicpublishers.com/economics-management-and-financial-markets> este citat în: *Corporate philanthropy and channel impact in food security: the case Nourish by Campbells Canada*, autori: Charlebois, S., Hughes, J.C., Hielm, S. publicat în *British Food Journal*, vol. 117, Iss: 2, 2013, pp. 861-879, ISSN: 0007-070X, citarea în bibliografie la poziția [59]. <http://dx.doi.org/10.1108/BFJ-01-2013-0003> <http://www.emeraldinsight.com/doi/ref/10.1108/BFJ-01-2013-0003>

- Articolul: *Knowledge based economy - the basis for insuring a sustainable development*, autori: Sirbu, M., Doinea, O., Mangra, M.G. publicat în *Annals of the University of Petroșani*, 2009, Economics, vol. IX, part. IV, pp. 227-232, ISSN 1582-5949, cod 23 CNCSIS, web site revista: indexată în baze de date: RePEc, DOAJ, EBSCO. <https://ideas.repec.org/a/pet/annals/v9i4y2009p227-232.html> <http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&vid=76&hid=4112> este citat în lucrarea: *La Inmersión en la Economía del Conocimiento de las*

	<p><i>Ciudades Medias del Centro-Occidente de México</i>, autor: Contreras, J. - 2000-2010, publicat în Journal of Intercultural Management, vol. 5, nr. 2, june 2013, citarea în bibliografie <a href="http://www.degruyter.com/view/j/joim.2013.5.issue-2/joim-2013-0011/joim-2013-0011.xml">http://www.degruyter.com/view/j/joim.2013.5.issue-2/joim-2013-0011/joim-2013-0011.xml</a> indexată: ProQuest, EBSCO.</p> <p>- Articolul: <i>The concept and the strategy of sustainable development</i>, autori: Stanciu, M., Mangra, M.G., Daea, A.R. publicat în Revista Tinerilor Economiști, ISSN 1583-9982, cod 731 CNCSIS, web site revista: <a href="http://stat257.central.ucv.ro/rte/">http://stat257.central.ucv.ro/rte/</a>, BDI: <a href="http://www.cceol.com/asp/publicationdetails.aspx?publicationid=d7579afe-e17e-46a0-8c06-2bb4f88ef90d">http://www.cceol.com/asp/publicationdetails.aspx?publicationid=d7579afe-e17e-46a0-8c06-2bb4f88ef90d</a> year VIII, special issue, pp. 125-136, april 2010, indexată: EBSCO, RePEc, Cabell's, este citat în: <i>Economic sector performance and growth: contemporary approaches in the context of sustainable development</i>, autori: Lankauskiene, T., Tvaronaviciene, M. publicat în Intellectual Economics, 2013, vol. 7, no.3(17), pp.355-374, ISSN: 1822-8011 (print), ISSN: 1822-8038 (online), doi:10.13165/IE-13-7-3-07, <a href="http://www.cceol.com">www.cceol.com</a> citarea în bibliografie la poziția [51], p. 372. Indexată: EconLit, EBSCO.</p> <p>- Articolul: <i>The transports and the globalisation process</i>, autori: Mangra, M.G., Stanciu, M., Mangra, G.I. publicat la Revista Academia Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu" Sibiu, cod 328 CNCSIS, ISSN 1582-6384, anul XV, nr.1(57), trimestrul I, pp. 62-67, 2010, indexată în baze de date: ProQuest, EBSCO. <a href="http://search.proquest.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/89071765/fulltextPDF/240856FB67264507PQ/1?accountid=15533">http://search.proquest.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/89071765/fulltextPDF/240856FB67264507PQ/1?accountid=15533</a> <a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=a8dbabe4-f818-4cb4-acc8-a5e086dda09c%40sessionmgr4004&amp;vid=1&amp;hid=4107">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=a8dbabe4-f818-4cb4-acc8-a5e086dda09c%40sessionmgr4004&amp;vid=1&amp;hid=4107</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=1&amp;SID=1AWk5zwTHYJZByPK1fk&amp;page=2&amp;doc=20&amp;cacheurlFromRightClick=no">http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=1&amp;SID=1AWk5zwTHYJZByPK1fk&amp;page=2&amp;doc=20&amp;cacheurlFromRightClick=no</a> este citat în: <i>Technologiczne aspekty globalizacji jako podloze delokalizacji modulow lancucha wartosci</i>, autor: Dzikowska, M. publicat la Organizacja i kierowanie – Organization and Management, nr.3/2012(152), pp.105-124, Indeks 367850, ISSN: 0137-5466, <a href="http://www.pan.pl">www.pan.pl</a> citarea în bibliografie la poziția [18]. <a href="http://www.degruyter.com/view/j/oam.2012.3.issue-152/v10166-012-0029-3/v10166-012-0029-3.xml">http://www.degruyter.com/view/j/oam.2012.3.issue-152/v10166-012-0029-3/v10166-012-0029-3.xml</a></p> <p>- Articolul: <i>The concept and the strategy of sustainable development</i>, autori: Stanciu, M., Mangra, M.G., Daea, A.R. publicat la Revista Tinerilor Economiști, ISSN 1583-9982, cod 731 CNCSIS, year VIII, no. 14S, pp. 125-136, april 2010, indexată în baze de date: EBSCO, RePEc, Cabell's. <a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=51&amp;hid=4112">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=51&amp;hid=4112</a> <a href="http://econpapers.repec.org/RePEc:aio:rteyej:v:1:y:2010:i:14s:p:125-136">http://econpapers.repec.org/RePEc:aio:rteyej:v:1:y:2010:i:14s:p:125-136</a> este citat în: <i>Sustainable Equity Fund Investments within Latin America – case of Indigenous People</i>, autori: Ayoubi, T., Acuna, F. publicat la School of Management „Blekinge Institute of Technology”, 2010. La p. 31 există nota de subsol 107. <a href="http://www.bth.se/fou/cuppsats.nsf/all/c725409676a98470c125785b0020c13c/\$file/BTH2011Acuna.pdf">http://www.bth.se/fou/cuppsats.nsf/all/c725409676a98470c125785b0020c13c/\$file/BTH2011Acuna.pdf</a></p>
<p><b>Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului</b></p>	<p>Activitățile cu caracter didactic, au cuprins, de-a lungul carierei, cursuri și seminarii la diverse discipline precum: Bazele contabilității, Relații financiar monetare internaționale, Asigurări comerciale, Asigurări, materializate în 5 manuale universitare ca unic autor sau coautor.</p> <p>Atât prin manualele cât și prin cursurile audiate de studenți am căutat să ofer informații necesare înțelegerii și aprofundării problematicii puse în discuție, încercând, și prin metoda interactivă să capacitez studenții, să le dezvolt spiritul</p>

	<p>critic și să le insuflu dorința de a-și completa informațiile obținute la curs prin studierea bibliografiei adecvate.</p> <p>I-am încurajat să nu pună accent pe memorizare ci pe capacitatea lor de gândire critică pentru a conștientiza importanța fiecărei discipline în formarea lor ca viitori specialiști.</p> <p>Alături de prelegerea clasică cu exemplificări de studiu de caz, studenții au fost antrenați, în orele de seminar, spre descoperirea capacităților lor de a realiza un proiect, o temă de cercetare, un studiu de caz.</p> <p>În urma diferitelor evaluări profesionale relizate de către studenți am obținut calificativul foarte bine. De asemenea, în urma evaluării anuale efectuate de către decanul Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor din Craiova, în conformitate cu Ordinul Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 360/2011, am primit calificativul ”foarte bine” pentru ultimii 4 ani.</p> <p>Activitatea didactică presupunând pregătirea cursurilor și seminariilor s-a împletit cu activitatea de cercetare concretizată prin publicațiile științifice, participarea la conferințe și seminarii internaționale, colaborarea la diferite contracte de cercetare. Pregătirea pedagogică și de specialitate mi-a permis să coordonez studenții în elaborarea lucrărilor de licență (peste 30 de lucrări). Insuflându-le spiritul riguros în cercetare, capacitatea de sinteză, orientarea spre caracterul aplicativ și original al analizelor și studiilor de caz, fapt apreciat cu calificative foarte bune de către comisiile care i-au evaluat pe studenți.</p>
<p><b>Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare</b></p>	<p>Ca urmare a experienței acumulate în activitatea de cercetare științifică, am participat la realizarea unor contracte de cercetare cu mediul de afaceri, cu o tipologie variată după cum urmează:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. “Elaborarea și implementarea unui manual de proceduri contabile aplicabile sectorului privat în condițiile adoptării monedei unice europene“. Contract de cercetare 9C/ 15. 04. 2010, încheiat între Universitatea din Craiova și SC Camtrans SRL, Drobeta Turnu-Severin. Valoarea de finanțare: 35.000 RON. Membru în colectivul de cercetare. 31.03.2010 – 01.04.2011, director: lect. univ. dr. Doinea Ovidia.</li> <li>2. “Studiu privind analiza profitului ca mijloc de diagnosticare la nivel microeconomic – pe exemplul SC Automotive Trading SRL”. Contract de cercetare nr. 67c/18.12.2008 în valoare de 10.050 EURO încheiat între Universitatea din Craiova și SC Automotive Trading SRL, Jud. Mehedinți. Membru în colectivul de cercetare. Perioada de implementare: 2008/2009, director: lect. univ. dr. Stanciu Marieta.</li> <li>3. “Organizarea, implementarea și evaluarea controlului intern“. Contract de cercetare 60 C/ 21. 12. 2009, încheiat între Universitatea din Craiova și SC Euro Tyres Manufacturing, Jud. Mehedinți, Valoarea de finanțare: 10.100 Euro. Membru în colectivul de cercetare. Perioada: 16.12.2009 – 31.07.2011, director: prof. univ. dr. Avram Marioara.</li> <li>4. “Posibilități de implementare a marketingului relației cu clienții în vederea creșterii eficienței serviciilor la SC Automotive Trading SRL”. Contract de cercetare nr. 1 C/ 7.01. 2009, încheiat între Universitatea din Craiova și SC Automotive Trading SRL, Jud. Mehedinți. Valoarea de finanțare: 10.100 Euro. Membru în colectivul de cercetare. Perioada: ian. – 20 iul. 2009, director: lect. univ. dr. Puiu Carmen.</li> <li>5. “Conceperea și implementarea unui sistem de management al calității conform standardelor internaționale la SC Carspeed SRL”. Contract de cercetare nr. 50C/15.11.2006. Valoarea de finanțare: 13.000 RON. Membru în colectivul de cercetare. Perioada: 2005 – 2006, director: lect. univ. dr. Sîrbu Mirela.</li> </ol>

**6. Îndeplinirea standardelor universității:**

- deținerea diplomei de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit**

- îndeplinirea standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de conferențiar universitar, aprobate prin OMECTS 6560/20.12.2012, publicat în Monitorul Oficial nr. 890 bis/27.12.2012 și modificat cu OMEN nr. 4204/15.07.2013 publicat în Monitorul Oficial nr. 440/18.07.2013, potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, Legea nr. 1/2011: **îndeplinit**

<b>Domeniul de activitate (Indicator, Criteriu)</b>	<b>Punctaj Minim - Conferențiar</b>	<b>Punctaj realizat</b>
Activitatea didactică / profesională (A1)	10	40,47
	Minim o carte	8
Activitatea de cercetare (A2)	35	96,1
	Minim 8 articole	41
Recunoașterea impactului activității (A3)	5	66
<b>TOTAL</b>	<b>50</b>	<b>202,57</b>

\* Justificarea îndeplinirii standardelor minimale naționale este detaliată în Anexa nr. 1

**7. Îndeplinirea standardelor facultății: îndeplinit**

**23.06.2015.**

**Candidat**  
**Lect. univ. dr. Mangra Mădălina Giorgiana**

**Detalierea punctajului realizat, necesar  
îndeplinirii standardelor minime naționale pentru conferirea titlului de conferențiar conform  
anexei nr. 27 din M.O. nr. 890 bis/27.XII.2012**

**CALCULUL PUNCTAJULUI INDIVIDUAL CONFORM CRITERIILOR CNATDCU**

<b>A1. ACTIVITATEA DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ</b>			
<b>1.1. Cărți și capitole/studii în cărți de specialitate sau volume colective</b>	$A_{1.1} = \sum k_i \times p_i$		
<b>1.1.1. Cărți de specialitate</b>	$p_i$	$k_i$	Punctaj
<b>1.1.1.1. Cărți de specialitate în edituri internaționale</b>	0	0	0
<b>1.1.1.2. Cărți de specialitate în edituri naționale</b>	$p_i$	$k_i$	Punctaj
<b>Mangra, M.G., - Asigurări și reasigurări</b> , Editura Sitech Craiova, 2015, 214 pag., cod CNCISIS 170, ISBN 978-606-11-4522-5.	8	1	8
<b>Mangra, M.G., - Relații financiar-monetare internaționale</b> , Editura Universitaria Craiova, 2011, 256 pag., cod CNCISIS 130, ISBN 978-606-510-715-1.	8	1	8
<b>Mangra, M.G., - Asigurări comerciale</b> , Editura Universitaria Craiova, 2008, 170 pag., cod CNCISIS 130, ISBN 978-973-742-831-8.	8	1	8
<b>Mangra, M.G., - Impactul tarifului vamal de import asupra comerțului exterior al României</b> , Editura Sitech Craiova, 2005, 410 pag., cod CNCISIS 170, ISBN 973-746-020-0.	8	1	8
<b>1.1.2.1. Studiu/Capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv internațional</b>	0	0	0
<b>1.1.2.2. Studiu/Capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv național</b>	$p_i$	$k_i$	Punctaj
Avram, M., Doinea, O., Pătruțescu, M., <b>Mangra, M.G.</b> , (cap. 2,3 = 72 pag.), Șerban, C., - <i>Bazele contabilității</i> , Editura Universitaria Craiova, 2006, 267 pag., cod CNCISIS 130, ISBN 973-742-385-2, 978-973-742-385-6.	6	0,26	1,61
Pop, A., Doinea, O., <b>Mangra, M.G.</b> , Șerban, C., Achim, S., <i>Secvențe din contabilitatea întreprinderii</i> , Editura Universitaria Craiova, 2005, 240 pag., cod CNCISIS 130, ISBN 973-742-032-2.	6	0,2	1,2
Doinea, O., <b>Mangra, M.G.</b> , - <i>Principii contabile generale</i> , Editura Universitaria Craiova, 2004, 214 pag., cod 130 CNCISIS, ISBN: 973-8043-522-2.	6	0,5	3
Pop, A., Doinea, O., Șerban, C., <b>Mangra, M.G.</b> , Achim, S., Cocora, I., - <i>Contabilitatea financiară</i> , Editura Scrisul Românesc Craiova, 2003, 418 pag., cod CNCISIS 266, ISBN 973-38-0367-7.	6	0,16	1
Avram, M., <b>Mangra, M.G.</b> , Avram, V., - <i>Contabilitatea agenților economici</i> (cap. 2,6,7,12,13,14 = 65 pag.), Editura Universitaria Craiova, 2003, 234 pag., cod CNCISIS 130, ISBN 973-8043-335-5.	6	0,27	1,66
<b>Total A 1.1.</b>	<b>40,47 puncte</b>		
<b>1.2. Material didactic/Lucrări didactice</b>	$p_i$	$k_i$	Punctaj
<b>1.2.1. Manuale didactice/monografii</b>	$p_i$	$k_i$	Punctaj
<b>Mangra, M.G., - Relații financiar-monetare internaționale</b> , Editura Universitaria Craiova, 2009, Manual universitar, 115 pag., cod CNCISIS 130 ISBN 978-973-742-818-9.	0	0	0
Pîrvu, C., Băluna, R., <b>Mangra, M.</b> , - <i>Contabilitatea tranzacțiilor internaționale</i> , Editura Reprograph, Manual universitar, 140 pag., 2009, ISBN 978-973-671-198-5.	0	0	0
Avram, M. (coord.), <b>Mangra, M.G.</b> (cap. 2), - <i>Teorie și practică economică de specialitate pentru examenul de licență</i> , Manual universitar, Editura Universitaria Craiova 2008, cod CNCISIS 130, 323 pag., ISBN 978-606-510-108-1.	0	0	0
Simion, D., (coord.), <b>Mangra, M.G.</b> (secțiunea a II-a, cap. 1), - <i>Cunoștințe economice fundamentale și de specialitate - Examen de licență</i> , Editura Sitech Craiova 2004, 410 pag., cod CNCISIS 170, Manual universitar, ISBN 973-657-603-5.	0	0	0

Avram, M., Pătruțescu, M., <b>Mangra, M.G.</b> , - <i>Bazele contabilității, sinteze și soluții practice</i> , Manual universitar, Reprografia Universității din Craiova, 2002, 167 pag.	0	0	0
<b>1.2.2. Îndrumătoare de lucrări practice</b>	0	0	0
<b>Total A 1.2.</b>	<b>0 puncte</b>		
<b>1.3. Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale</b>	0	0	0
<b>Total A 1.3.</b>	<b>0 puncte</b>		
<b>TOTAL A1:</b>	<b>40,47 puncte</b>		
<b>A2. ACTIVITATEA DE CERCETARE</b>			
<b>2.1. Articole care prezintă contribuții specifice originale, în extenso, publicate ca autor sau coautor, în reviste cotate ISI sau BDI</b>	$A_{2.1.1.}, A_{2.1.2.},$ $A_{2.1.3.} = \sum \frac{p_i}{a_i}$		
<b>2.1.1. Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă cotate ISI cu factor de impact mai mare ca 0</b>	0	0	0
<b>Total A 2.1.1.</b>	<b>0 puncte</b>		
<b>2.1.2. Articole care prezintă contribuții științifice, în extenso, publicate în reviste indexate de cel puțin două din bazele de date internaționale recunoscute*</b>	$p_i$	$a_i$	Punctaj
<b>Mangra, M.G.</b> , - <i>State pension or private pension?</i> , Annals of the Constantin Brâncuși University of Târgu Jiu, Economic Series, Issue 1, volume II/2015, pp. 40-44, ISSN 2344-3685/ISSN-L 1844-7007. <a href="http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2015-01.Volumul%202/05_Mangra.pdf">http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2015-01.Volumul%202/05_Mangra.pdf</a>	6	1	6
Stanciu, M., <b>Mangra, M.G.</b> , - <i>Social security systems – pilons of social cohesion</i> , Annals of University of Craiova – Economic Science Series, ISSN 1223-365X, vol. 1/2014, pp. 75-80, indexată în baze de date: EBSCO, RePEc. <a href="https://ideas.repec.org/a/aio/aucsse/v1y2014i42p75-80.html">https://ideas.repec.org/a/aio/aucsse/v1y2014i42p75-80.html</a> <a href="http://connection.ebscohost.com/c/articles/97209281/social-security-system-pension-systems-pilons-social-cohesion">http://connection.ebscohost.com/c/articles/97209281/social-security-system-pension-systems-pilons-social-cohesion</a>	6	2	3
<b>Mangra, M.G.</b> , - <i>Health Insurance and Implementation of Private System</i> , Journal Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, Constanța – ISSN 1582-9383, vol. XII, issue 2 year, 2012, pp. 1225-1227, indexată în baze de date: EBSCO, RePEc, DOAJ, Cabell's. <a href="http://stec.univ-ovidius.ro/cercetare/publicatii">http://stec.univ-ovidius.ro/cercetare/publicatii</a> <a href="https://ideas.repec.org/a/ovi/oviste/vxiiy2012i2p1225-1227.html">https://ideas.repec.org/a/ovi/oviste/vxiiy2012i2p1225-1227.html</a>	6	1	6
<b>Mangra, M.G.</b> , Sperdea, N.M., Celenkocic, L., Cojocaru, C., - <i>China's special economic zones and the current global economic downturn</i> , Official Journal of the Contemporary Science Association – New York, Economics, Management and Financial Markets, ISSN 1842-3191, vol. 6, no. 4, pp. 132-137, dec. 2011, indexată în baze de date: EconLit, Cabell's, EBSCO, ProQuest. <a href="http://search.proquest.com/ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/940885381/fulltextPDF/77EFD42BC7EE4979PQ/8?accountid=15533">http://search.proquest.com/ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/940885381/fulltextPDF/77EFD42BC7EE4979PQ/8?accountid=15533</a> <a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=16&amp;hid=4112">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=16&amp;hid=4112</a> <a href="http://www.addletonacademicpublishers.com/economics-management-and-financial-markets">http://www.addletonacademicpublishers.com/economics-management-and-financial-markets</a>	6	4	1,5
<b>Mangra, M.G.</b> , Stanciu, M., Sperdea, N.M., - <i>Households insurance - how to realease catastrophic risks</i> , Annals of University of Craiova – Economic Science Series, ISSN 1223-365X, vol. 4, issue 39, 2011, pp. 174-179, indexată în baze de date: EBSCO, RePEc. <a href="https://ideas.repec.org/a/aio/aucsse/v1y2011i6p174-179.html">https://ideas.repec.org/a/aio/aucsse/v1y2011i6p174-179.html</a> <a href="http://econpapers.repec.org/RePEc:aio:aucsse:v:1:y:2011:i:6:p:174-179">http://econpapers.repec.org/RePEc:aio:aucsse:v:1:y:2011:i:6:p:174-179</a>	6	3	2

\* Bazele de date internaționale recunoscute sunt ISI Web ob Knowledge, Scopus, EBSCO, EconLit, REPEC, DOAJ, Cabells, JSTOR, Science Direct, SpringerLink, ProQuest, DBLP, ACM, INFOSCI.



<p><b>Mangra, M.G.</b>, Stanciu, M., Sperdea, N.M., - <i>Insurances industry between reality and new perspectives</i>, Revista Academiei Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu" Sibiu, cod 328 CNCSIS, ISSN 1582-6384, vol. XVI, trimestrul II nr. 2(62)/2011, pp. 182-187, indexată în baze de date: EBSCO, ProQuest.</p> <p><a href="http://search.proquest.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/881225906/fulltextPDF/77EFD42BC7EE4979PQ/4?accountid=15533">http://search.proquest.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/881225906/fulltextPDF/77EFD42BC7EE4979PQ/4?accountid=15533</a></p> <p><a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=31&amp;hid=4112">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=31&amp;hid=4112</a></p>	6	3	2
<p>Simion, D., Stanciu, M., <b>Mangra, M.G.</b>, - <i>The role of financial economic analysis in prevention risk of bankruptcy in romanian companies</i>, Revista Academia Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu" Sibiu, cod 328 CNCSIS, ISSN 1582-6384, nr. 1(61)/2011, pp. 123-129, indexată în baze de date: EBSCO, ProQuest.</p> <p><a href="http://search.proquest.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/858247590/fulltextPDF/77EFD42BC7EE4979PQ/10?accountid=15533">http://search.proquest.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/858247590/fulltextPDF/77EFD42BC7EE4979PQ/10?accountid=15533</a></p> <p><a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=78a0d65d-9f92-417f-be37-d6684d83bc9d%40sessionmgr4005&amp;vid=5&amp;hid=4206">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=78a0d65d-9f92-417f-be37-d6684d83bc9d%40sessionmgr4005&amp;vid=5&amp;hid=4206</a></p> <p><a href="http://www.readperiodicals.com/201101/2300043441.html">http://www.readperiodicals.com/201101/2300043441.html</a></p>	6	3	2
<p>Sperdea, N.M., <b>Mangra, M.G.</b>, Stanciu, M., - <i>Trends Regarding the Level of the Processing, Assortment Structure and the Quality of the Food Products</i>, Annals of the University of Petroșani, 2010, Economics, B+, cod 23 CNCSIS, ISSN 1582-5949, vol. X, part. II, pp. 331-340, indexată în baze de date: EBSCO, DOAJ, RePEc, ProQuest.</p> <p><a href="https://ideas.repec.org/a/pet/annals/v10y2010i2p331-340.html">https://ideas.repec.org/a/pet/annals/v10y2010i2p331-340.html</a></p> <p><a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=36&amp;hid=4112">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=36&amp;hid=4112</a></p>	6	3	2
<p>Robu, V., Cojocaru, C., <b>Mangra, M.G.</b>, Sperdea, N.M., - <i>The increasing integration of the global economy and the variability of stock market prices</i>, Official Journal of the Contemporary Science Association – New York, Economics, Management and Financial Markets, ISSN 1842-3191, vol. 5, no. 4, dec. 2010, pp. 232-237, indexată în baze de date: EconLit, Cabell's, EBSCO, ProQuest.</p> <p><a href="http://search.proquest.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/857667383/fulltextPDF/77EFD42BC7EE4979PQ/5?accountid=15533">http://search.proquest.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/857667383/fulltextPDF/77EFD42BC7EE4979PQ/5?accountid=15533</a></p> <p><a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=38&amp;hid=4112">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=38&amp;hid=4112</a></p> <p><a href="http://www.addletonacademicpublishers.com/economics-management-and-financial-markets">http://www.addletonacademicpublishers.com/economics-management-and-financial-markets</a></p>	6	4	1,5
<p><b>Mangra, M.G.</b>, Sperdea, N.M., Cojocaru, C., Robu, V., - <i>On pension and labour-market reforms</i>, Official Journal of the Contemporary Science Association – New York, Economics, Management and Financial Markets, ISSN 1842-3191 vol. 5, no. 3, sept. 2010, pp. 272-277, indexată în baze de date: EconLit, Cabell's, EBSCO, ProQuest.</p> <p><a href="http://search.proquest.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/815238172/fulltextPDF/240856FB67264507PQ/3?accountid=15533">http://search.proquest.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/815238172/fulltextPDF/240856FB67264507PQ/3?accountid=15533</a></p> <p><a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=40&amp;hid=4112">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=40&amp;hid=4112</a></p> <p><a href="http://www.addletonacademicpublishers.com/economics-management-and-financial-markets">http://www.addletonacademicpublishers.com/economics-management-and-financial-markets</a></p>	6	4	1,5
<p>Sîrbu, M., Roșca, D., <b>Mangra, M.G.</b>, - <i>Impact of knowledge based economy on career</i>, Journal Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, Constanța – cod 444 CNCSIS, ISSN 1582-9383, vol X/2010, issue 1(May), pp. 1310-1314, indexată în baze de date: EBSCO, RePEc, DOAJ, Cabell's.</p> <p><a href="http://stec.univ-ovidius.ro/cercetare/publicatii">http://stec.univ-ovidius.ro/cercetare/publicatii</a></p> <p><a href="https://ideas.repec.org/a/ovi/oviste/v10y2010i1p1310-1314.html">https://ideas.repec.org/a/ovi/oviste/v10y2010i1p1310-1314.html</a></p>	6	3	2

<p><b>Mangra, M.G.</b>, Stanciu, M., Sperdea, N.M., - <i>The orientation towards the private pension system – a consequence of the public pension system's unsustainability</i>, Revista Tinerilor Economişti, cod 731 CNCISIS, ISSN 1583-9982, , year VIII, no. 14, pp. 61-68, april 2010, indexată în baze de date: EBSCO, RePEc, Cabell's.  <a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=49&amp;hid=4112">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=49&amp;hid=4112</a>  <a href="http://EconPapers.repec.org/RePEc:aio:rtevej:v:1:y:2010:i:14:p:61-68">http://EconPapers.repec.org/RePEc:aio:rtevej:v:1:y:2010:i:14:p:61-68</a></p>	6	3	2
<p>Stanciu, M., <b>Mangra, M.G.</b>, Daea, A.R., - <i>The concept and the strategy of sustainable development</i>, Revista Tinerilor Economişti, cod 731 CNCISIS, ISSN 1583-9982, year VIII, no. 14S, pp. 125-136, april 2010, indexată în baze de date: EBSCO, RePEc, Cabell's.  <a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=51&amp;hid=4112">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=51&amp;hid=4112</a>  <a href="http://econpapers.repec.org/RePEc:aio:rtevej:v:1:y:2010:i:14s:p:125-136">http://econpapers.repec.org/RePEc:aio:rtevej:v:1:y:2010:i:14s:p:125-136</a></p>	6	3	2
<p>Stanciu, M., Sperdea, N.M., <b>Mangra, M.G.</b>, - <i>The economic growth and development and the natural enviroment</i>, Journal Annals of Computational Economics, Faculty of Economics and Business Administration, University of Craiova, Economic Sciences Series, cod 14 CNCISIS, ISSN 1223-365X, vol I/2010, Issue 38(May), pp. 172-179, indexată în baze de date: EBSCO, RePEc. <a href="http://feaa.ucv.ro/annals/v1_2010.html">http://feaa.ucv.ro/annals/v1_2010.html</a>  <a href="https://ideas.repec.org/a/aio/aucsse/v1y2010i7p172-179.html">https://ideas.repec.org/a/aio/aucsse/v1y2010i7p172-179.html</a></p>	6	3	2
<p>Sperdea, N.M., <b>Mangra, M.G.</b>, Stanciu, M., - <i>Food Safety – Basic Conditions in Nourishment</i>, Annals of the University of Craiova, Economic Sciences Series, cod 14 CNCISIS, ISSN 1223-365X, vol III/2010, Issue 38, pp. 482 – 490, indexată în baze de date: EBSCO, RePEc. <a href="http://feaa.ucv.ro/annals/v3_2010.html">http://feaa.ucv.ro/annals/v3_2010.html</a>  <a href="https://ideas.repec.org/a/aio/aucsse/v3y20108p483-490.html">https://ideas.repec.org/a/aio/aucsse/v3y20108p483-490.html</a>  <a href="http://econpapers.repec.org/RePEc:aio:aucsse:v:3:y:2010:8::p:483-490">http://econpapers.repec.org/RePEc:aio:aucsse:v:3:y:2010:8::p:483-490</a></p>	6	3	2
<p><b>Mangra, M.G.</b>, Stanciu, M., Mangra, G.I., - <i>The transports and the globalisation process</i>, Revista Academia Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu" Sibiu, cod 328 CNCISIS, ISSN 1582-6384, anul XV, nr.1(57), trimestrul I, pp. 62-67, 2010, indexată în baze de date: ProQuest, EBSCO.  <a href="http://search.proquest.com/ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/89071765/fulltextPDF/240856FB67264507PQ/1?accountid=15533">http://search.proquest.com/ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/89071765/fulltextPDF/240856FB67264507PQ/1?accountid=15533</a>  <a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=a8dbabe4-f818-4cb4-acc8-a5e086dda09c%40sessionmgr4004&amp;vid=1&amp;hid=4107">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=a8dbabe4-f818-4cb4-acc8-a5e086dda09c%40sessionmgr4004&amp;vid=1&amp;hid=4107</a>  <a href="http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=1&amp;SID=1AWk5zwTHYJZByPK1fk&amp;page=2&amp;doc=20&amp;cacheurlFromRightClick=no">http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=1&amp;SID=1AWk5zwTHYJZByPK1fk&amp;page=2&amp;doc=20&amp;cacheurlFromRightClick=no</a></p>	6	3	2
<p><b>Mangra, M.G.</b>, Stanciu, M., Stuparu, D., - <i>The mandatory pension funds managed by private structures – a viable alternative to the public pension system</i>, Buletinul Științific al Academiei Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu", Sibiu, cod 329 CNCISIS, ISSN 1224-5178, nr.2(28)/2009, pp. 89-95, indexată în baze de date: EBSCO, ProQuest.  <a href="http://search.proquest.com/ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/228320481/fulltextPDF/77EFD42BC7EE4979PQ/7?accountid=15533">http://search.proquest.com/ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/228320481/fulltextPDF/77EFD42BC7EE4979PQ/7?accountid=15533</a>  <a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=5&amp;hid=4112">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=5&amp;hid=4112</a>  <a href="http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=1&amp;SID=1AWk5zwTHYJZByPK1fk&amp;page=2&amp;doc=19&amp;cacheurlFromRightClick=no">http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=1&amp;SID=1AWk5zwTHYJZByPK1fk&amp;page=2&amp;doc=19&amp;cacheurlFromRightClick=no</a></p>	6	3	2
<p><b>Mangra, M.G.</b>, Stanciu, M., Sîrbu, M., - <i>Factors which generate the peculiarities of the management in insurances</i>, Annals of the University of Petroșani, Economics, cod 23 CNCISIS, ISSN 1582-5949, vol. IX, part. IV, 2009, pp. 49-54, indexată în baze de date: RePEc, DOAJ, EBSCO.  <a href="https://ideas.repec.org/a/pet/annals/v9i4y2009p49-54.html">https://ideas.repec.org/a/pet/annals/v9i4y2009p49-54.html</a>  <a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=70&amp;hid=4112">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=70&amp;hid=4112</a></p>	6	3	2

Stanciu, M., Puiu, C., <b>Mangra, M.G.</b> , - <i>The influence of globalization on the Romanian market consumer</i> , Revista de Management și Inginerie Economică, Cluj-Napoca, cod 79 CNCSIS, ISSN 1583-624X, vol. 8 nr. 2/32, 2009, pp. 119-132, indexată în baze de date: EBSCO, Cabell's. <a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=91&amp;hid=4112">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=91&amp;hid=4112</a> <a href="http://rmee.org/abstracturi/32/14_stud_Stanciu_RO_EN.pdf">http://rmee.org/abstracturi/32/14_stud_Stanciu_RO_EN.pdf</a> <a href="http://www.revista.amier.org">http://www.revista.amier.org</a>	6	3	2
Sîrbu, M., Doinea, O., <b>Mangra, M.G.</b> , - <i>Knowledge based economy - the basis for insuring a sustainable development</i> , Annals of the University of Petroșani, Economics, cod 23 CNCSIS, ISSN 1582-5949, vol. IX, part. IV, 2009, pp. 227-232, web site revista: indexată în baze de date: RePEc, DOAJ, EBSCO. <a href="http://upet.ro/annals/economics/pdf/2009/20090427.pdf">http://upet.ro/annals/economics/pdf/2009/20090427.pdf</a> <a href="https://ideas.repec.org/a/pet/annals/v9i4y2009p227-232.html">https://ideas.repec.org/a/pet/annals/v9i4y2009p227-232.html</a> <a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=76&amp;hid=4112">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=76&amp;hid=4112</a>	6	3	2
Daea, A.R., <b>Mangra, M.G.</b> , Stanciu, M., - <i>The role of european union in financing international development using budget support</i> , Revista Tinerilor Economisti, cod 731 CNCSIS, ISSN 1583-9982, vol 1, issue 13S, 2009, pp.15-18, indexată în baze de date: EBSCO, RePEc, Cabell's. <a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=79&amp;hid=4112">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=79&amp;hid=4112</a> <a href="https://ideas.repec.org/a/aio/rteyej/v1y2009i13sp15-18.html">https://ideas.repec.org/a/aio/rteyej/v1y2009i13sp15-18.html</a>	6	3	2
<b>Mangra, M.G.</b> , Stanciu, M., Mangra, G.I., - <i>Globalization – a contradictory but offensive process</i> , Revista Academia Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu" Sibiu, B, cod 328 CNCSIS, ISSN 1582-6384, anul XIV, nr. 4(56), trimestrul IV, 2009, pp. 81-87, indexată în baze de date: ProQuest, EBSCO. <a href="http://search.proquest.com/ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/89227857/fulltextPDF/240856FB67264507PQ/2?accountid=15533">http://search.proquest.com/ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/89227857/fulltextPDF/240856FB67264507PQ/2?accountid=15533</a> <a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=83&amp;hid=4112">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=83&amp;hid=4112</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=1&amp;SID=1AWk5zwTHYJZByPK1fk&amp;page=2&amp;doc=18&amp;cacheurlFromRightClick=no">http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=1&amp;SID=1AWk5zwTHYJZByPK1fk&amp;page=2&amp;doc=18&amp;cacheurlFromRightClick=no</a>	6	3	2
Puiu, C., Stanciu, M., <b>Mangra, M.G.</b> , - <i>Opinions on some specific aspects of the price strategy in services</i> , Annals of University of Craiova Economic Sciences Series, B+, cod 14 CNCSIS, ISSN 1223-365X, vol. 1/2009, issue 37, pp. 148 - 154, indexată în baze de date: EBSCO, RePEc. <a href="http://feaa.ucv.ro/annals/v1_2009.html">http://feaa.ucv.ro/annals/v1_2009.html</a> <a href="https://ideas.repec.org/a/aio/aucsse/v1y2009i11p148-154.html">https://ideas.repec.org/a/aio/aucsse/v1y2009i11p148-154.html</a> <a href="http://econpapers.repec.org/RePEc:aio:aucsse:v:1:y:2009:i:11:p:148-154">http://econpapers.repec.org/RePEc:aio:aucsse:v:1:y:2009:i:11:p:148-154</a>	6	3	2
Stanciu, M., <b>Mangra, M.G.</b> , - <i>Lé développement durable – un nouveau type de développement économique</i> , Analele Universității din Oradea, cod 665 CNCSIS, ISSN 1582-5450, vol. 2, 2008, pp. 463-468, indexată în baze de date: RePEc, DOAJ, EBSCO. <a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=93&amp;hid=4112">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=93&amp;hid=4112</a>	6	2	3
<b>Mangra, M.G.</b> , Stanciu, M., - <i>The necessity to introduce compulsory dwelling insurances in Romania</i> , Annals of the University of Craiova, Economic Science Series, cod 14 CNCSIS, ISSN 1223-365X, vol. 5/2008, issue: 36, pp. 2302-2305, indexată în baze de date: EBSCO, RePEc. <a href="http://feaa.ucv.ro/annals/v5_2008.html">http://feaa.ucv.ro/annals/v5_2008.html</a> <a href="http://feaa.ucv.ro/annals/v5_2008/0036v5-014.pdf">http://feaa.ucv.ro/annals/v5_2008/0036v5-014.pdf</a>	6	2	3
<b>Total A 2.1.2.</b>		<b>59,5 puncte</b>	
<b>2.1.3. Articole/studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)</b>			
	p <sub>i</sub>	a <sub>i</sub>	Punctaj

Meiță, N.L., <b>Mangra, M.G.</b> , - <i>Socio-Economic Evolution of Romanian Rural Area</i> , 7 <sup>th</sup> IConEc Conference: "Competitiveness and Stability in the Knowledge-Based Economy" 20-21 March 2015, Craiova, România, pp. 857-862, Sitech ISBN: 978-606-11-4544-7.	4	2	2
<b>Mangra, M.G.</b> , Stanciu, M., - <i>Home insurance – a way to protect the population in case of natural disasters and other risks</i> , 21 <sup>st</sup> International Economic Conference – IECS 2014, International Economic Conference of Sibiu, 16-17 may, Sibiu, România, "Prospects of Economic Recovery in a Volatile International Context: Major Obstacles, Initiatives and Projects", pp. 210-215, ISSN 2344-1682. <a href="http://iecs.ulbsibiu.ro/download/iecs%202014%20conference%20proceedings.zip">http://iecs.ulbsibiu.ro/download/iecs%202014%20conference%20proceedings.zip</a>	4	2	2
Sperdea, N.M., <b>Mangra, M.G.</b> , - <i>E-Commerce versus Traditional Commerce</i> , The 18 <sup>th</sup> International Conference The Knowledge-Based Organization, KBO 2012, Conference Proceedings 2, Economic, Social and Administrative Approaches to the Knowledge-Based Organization, „Nicolae Bălcescu” Land Forces Academy Publishing House, Sibiu, 14-16 june 2012, pp. 283-287, ISSN 1843-6722.	4	2	2
Stanciu, M., Simion, D.M., <b>Mangra, M.G.</b> , - <i>Effects of the Crisis on Economic Growth and Regional Development</i> , The 18 <sup>th</sup> International Conference The Knowledge-Based Organization, KBO 2012, Conference Proceedings 2, Economic, Social and Administrative Approaches to the Knowledge-Based Organization, „Nicolae Bălcescu” Land Forces Academy Publishing House, Sibiu, 14-16 june 2012, pp. 299-303, ISSN 1843-6722.	4	3	1,3
<b>Mangra, M.G.</b> , Stanciu, M., Mangra, G.I., - <i>The adopting and the implementation of trade policy instruments of the European Union in Romania</i> , The 33 <sup>rd</sup> Annual Congress of the American Romanian Academy of Arts and Science (ARA), Alma Mater University of Sibiu, 2-7 iunie, 2009, Proceedings vol. 1, pp. 150-152, Polytechnic International Press Montréal, Québec, 2009, ISBN 978-2-553-01433-8. <a href="http://www.polymtl.ca/pub">www.polymtl.ca/pub</a> .	4	3	1,3
Stanciu, M., <b>Mangra, M.G.</b> , - <i>Consumer's behavior modelling</i> , 8 <sup>th</sup> International Symposium Economy & Business, vol. 3, part. 1, pp. 814-829, 1-5 sept. 2009, Sunny Beach, Bulgaria, ISSN 1313 2555. Published at: <a href="http://www.science-journals.eu">http://www.science-journals.eu</a> <a href="http://www.sciencebg.net">www.sciencebg.net</a>	4	2	2
Mangra, G.I., <b>Mangra, M.G.</b> , - <i>The Economy, the sportive activity and the sports management</i> , 8 <sup>th</sup> International Symposium Economy & Business, Journal of International Scientific Publications: Economy & Business, vol. 3, part. 1, pp. 511-525, 1-5 sept. 2009, Sunny Beach, Bulgaria ISSN, 1313 2555. Published at: <a href="http://www.science-journals.eu">http://www.science-journals.eu</a> <a href="http://www.sciencebg.net">www.sciencebg.net</a>	4	2	2
Stanciu, M., <b>Mangra, M.G.</b> , - <i>The organization, management and efficiency of insurance on Romanian market</i> , The 13 <sup>th</sup> International Conference - "The Knowledge Based Organization", Financial-Economic-Management, Conference Proceedings 4, Land Forces Academy - Sibiu, 22-25 nov. 2007, pp. 278-286, ISSN 1843-6722. <a href="http://www.armyacademy.ro">www.armyacademy.ro</a>	4	2	2
<b>Mangra, M.G.</b> , - <i>Înfăptuirea politicii vamale a României în contextul integrării economice globale</i> , Conferința internațională "La un pas de integrare: oportunități și amenințări", Drobeta Tr.-Severin, 2-3 iunie 2006, vol.I, pp.118-120, ISBN 973-742-371-2.	4	1	4
Mangra, G.I., <b>Mangra, M.G.</b> , - <i>From benevolence to scientific management in romanian sports</i> , Conferința Internațională de Științe Economice, Juridico-Administrative și Manageriale, ICELM-1, Universitatea Petru Maior Târgu-Mureș, 3-5 iunie 2004, Editura University Press, ISBN 973-7794-00-1, pp. 273-278.	4	2	2
<b>Mangra, M.G.</b> , Iancu, A., - <i>Priorități ale administrației vamale: reînnoirea legislației vamale și organizarea unor structuri flexibile</i> , Sesiunea științifică internațională: „Economia românească: prezent și perspective”, secțiunea Finanțe-Bănci, Universitatea „Ștefan cel Mare”, Suceava, 2003, ISBN 973-666-035-4, pp. 387-389.	4	2	2

<b>Mangra, M.G., Iancu, A., - Strategia de training în turism, Sesiunea științifică internațională: „Economia românească: prezent și perspective”, secțiunea Management și Marketing, Universitatea „Ștefan cel Mare”, Suceava, 2003, ISBN 973-666-035-4, pp. 780-782.</b>	4	2	2
<b>Total A 2.1.3.</b>	<b>24,6 puncte</b>		
<b>Total A 2.1.</b>	<b>84,1 puncte</b>		
<b>2.2. Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație etc.</b>			
	Punctaj		
<b>2.2.1. Internaționale</b>	0		
<b>2.2.2. Naționale</b>	0		
<b>Total A 2.2.</b>	<b>0 puncte</b>		
<b>2.3. Granturi/proiecte câștigate prin competiție</b>			$A_{2.3} = \sum p_i \times n_i$
<b>2.3.1. Director/responsabil</b>			Punctaj
<b>2.3.1.1. Granturi/proiecte câștigate prin competiție – internaționale (director/responsabil)</b>			0
<b>2.3.1.2. Granturi/proiecte câștigate prin competiție – naționale (director/responsabil)</b>			0
<b>2.3.1.3. Granturi/proiecte câștigate prin competiție cu mediul de afaceri (valoare minimă 10.000 euro, cumulativ pentru maximum 3 contracte) – director/responsabil</b>			0
<b>Total A 2.3.1.</b>			<b>0 puncte</b>
<b>2.3.2. Membru în echipă</b>			Punctaj
<b>2.3.2.1. Granturi/proiecte câștigate prin competiție – internaționale (membru în echipă)</b>			0
<b>2.3.2.2. Granturi/proiecte câștigate prin competiție – naționale (membru în echipă)</b>			0
<b>2.3.2.3. Granturi/proiecte câștigate prin competiție – cu mediul de afaceri (membru în echipă) (valoare minimă 10.000 euro, cumulativ pentru maxim 3 contracte)</b>			Punctaj
“Elaborarea și implementarea unui manual de proceduri contabile aplicabile sectorului privat în condițiile adoptării monedei unice europene“. Contract de cercetare 9C/ 15. 04. 2010, încheiat între Universitatea din Craiova și SC Camtrans SRL, Drobeta Turnu-Severin. Valoarea de finanțare: 35.000 RON. Membru în colectivul de cercetare. 31.03.2010 – 01.04.2011, director: lect. univ. dr. Doinea Ovidia.			3
“Conceperea și implementarea unui sistem de management al calității conform standardelor internaționale la SC Carspeed SRL”. Contract de cercetare nr. 50C/15.11.2006. Valoarea de finanțare: 13.000 RON. Membru în colectivul de cercetare. Perioada: 2005 – 2006, director: lect. univ. dr. Sîrbu Mirela.			
“Organizarea, implementarea și evaluarea controlului intern“. Contract de cercetare 60 C/ 21. 12. 2009, încheiat între Universitatea din Craiova și SC Euro Tyres Manufacturing, Jud. Mehedinți, Valoarea de finanțare: 10.100 Euro. Membru în colectivul de cercetare. Perioada: 16.12.2009 – 31.07.2011, director: prof. univ. dr. Avram Marioara.			3
“Posibilități de implementare a marketingului relației cu clienții în vederea creșterii eficienței serviciilor la SC Automotive Trading SRL”. Contract de cercetare nr. 1 C/ 7.01. 2009, încheiat între Universitatea din Craiova și SC Automotive Trading SRL, Jud. Mehedinți. Valoarea de finanțare: 10.100 Euro. Membru în colectivul de cercetare. Perioada: ian. – 20 iul. 2009, director: lect. univ. dr. Puiu Carmen.			3
“Studiu privind analiza profitului ca mijloc de diagnosticare la nivel microeconomic – pe exemplul SC Automotive Trading SRL”. Contract de cercetare nr. 67c/18.12.2008 în valoare de 10.050 EURO încheiat între Universitatea din Craiova și SC Automotive Trading SRL, Jud. Mehedinți. Membru în colectivul de cercetare. Perioada de implementare: 2008/2009, director: lect. univ. dr. Stanciu Marieta.			3
<b>Total A 2.3.2.</b>			<b>12 puncte</b>
<b>Total A 2.3:</b>			<b>12 puncte</b>

TOTAL A2:		96,1 puncte
A3. RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII		
3.1. Citări în cărți și reviste ISI/BDI		$A_{3.1.} = \sum p_i \times n_i$
3.1.1. Citări în reviste ISI/BDI		Punctaj
3.1.1.1 Citări în reviste ISI cu factor de impact mai mare ca 0 sau indexată BDI		Punctaj
Lucrarea care citează	Lucrarea citată	Punctaj
Nicolescu, A., Teodorescu, M. - <i>A Unifying Field in Logics. Book Review</i> , International Letters of Social and Humanistic Sciences, 2(1) (2015)48-59, ISSN: 2300-2697, citarea în bibliografie la poziția [55]. <a href="http://www.gallup.unm.edu/~smarandache/SN/ScArt8/NN-UnifyingFieldBookReview.pdf">http://www.gallup.unm.edu/~smarandache/SN/ScArt8/NN-UnifyingFieldBookReview.pdf</a>	<b>Mangra, M.G.</b> , Cotoc, E.A., Trăistaru, A. - <i>Sustainable economic development through environmental management systems implementation</i> , Journal of Studies in Social Sciences, ISSN 2201-4624, volume 6, number 1, pp. 1-14, 2014. <a href="http://www.infinitypress.info/index.php/jsss/article/view/510">http://www.infinitypress.info/index.php/jsss/article/view/510</a> Indexată: ProQuest.	2
Vlăduțescu, Ș., Bunăiașu, C.M., Strungă, A.C. - <i>Decision communication in education management</i> , International Letters of Social and Humanistic Sciences, 1 (2015)53-60, ISSN: 2300-2697, citarea în bibliografie la poziția [26]. <a href="http://www.ilshs.pl/wp-content/uploads/2014/09/ILSHS-3-2015-53-60.pdf">http://www.ilshs.pl/wp-content/uploads/2014/09/ILSHS-3-2015-53-60.pdf</a>	<b>Mangra, M.G.</b> , Stanciu, M., Stuparu, D. - <i>The mandatory pension funds managed by private structures – a viable alternative to the public pension system</i> , Buletinul Științific al Academiei Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu", Sibiu, nr.2(28)/2009, pp. 89-95, cod 329 CNCSIS, ISSN 1224-5178, indexată în baze de date: EBSCO, ProQuest. <a href="http://search.proquest.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/228320481/fulltextPDF/77EFD42BC7EE4979PQ/7?accountid=15533">http://search.proquest.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/228320481/fulltextPDF/77EFD42BC7EE4979PQ/7?accountid=15533</a> <a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=5&amp;hid=4112">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=5&amp;hid=4112</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=1&amp;SID=1AWk5zwTHYJZByPK1fk&amp;page=2&amp;doc=19&amp;cacheurlFromRightClick=no">http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=1&amp;SID=1AWk5zwTHYJZByPK1fk&amp;page=2&amp;doc=19&amp;cacheurlFromRightClick=no</a>	2
Novak-Marcincin, J., Gifu, D., Teodorescu, M. - <i>"Next flood level of communication: social networks" – a review</i> , International Letters of Social and Humanistic Sciences, 1(1) (2015)55-61, ISSN: 2300-2697, citarea în bibliografie la poziția [30]. <a href="http://www.ilshs.pl/wp-content/uploads/2014/09/ILSHS-11-2015-55-61.pdf">http://www.ilshs.pl/wp-content/uploads/2014/09/ILSHS-11-2015-55-61.pdf</a>	<b>Mangra, M.G.</b> , Cotoc, E.A., Trăistaru, A. - <i>Sustainable economic development through environmental management systems implementation</i> , Journal of Studies in Social Sciences, ISSN 2201-4624, volume 6, number 1, pp. 1-14, 2014. <a href="http://www.infinitypress.info/index.php/jsss/article/view/510">http://www.infinitypress.info/index.php/jsss/article/view/510</a> Indexată: ProQuest.	2

<p>Voinea, D.V., Negrea, X., Vlăduțescu, Ș. - <i>Interpersonal Communicational Manipulations</i>, (4/2014), pp. 43-56, ISSN: 2068 – 0236 (print), ISSN: 2069 – 9387 (electronic), citarea în bibliografie la p. 54. <a href="http://postmodernopenings.com/wp-content/uploads/2014/12/PO_December2014_4_43to56.pdf">http://postmodernopenings.com/wp-content/uploads/2014/12/PO_December2014_4_43to56.pdf</a></p>	<p><b>Mangra, M.G.</b>, Stanciu, M., Mangra, G.I. - <i>The transports and the globalisation process</i>, Revista Academia Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu" Sibiu, cod 328 CNCSIS, ISSN 1582-6384, anul XV, nr.1(57), trimestrul I, pp. 62-67, 2010, indexată în baze de date: ProQuest, EBSCO. <a href="http://search.proquest.com/ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/89071765/fulltextPDF/240856FB67264507PQ/1?accountid=15533">http://search.proquest.com/ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/89071765/fulltextPDF/240856FB67264507PQ/1?accountid=15533</a> <a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=a8dbabe4-f818-4cb4-acc8-a5e086dda09c%40sessionmgr4004&amp;vid=1&amp;hid=4107">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=a8dbabe4-f818-4cb4-acc8-a5e086dda09c%40sessionmgr4004&amp;vid=1&amp;hid=4107</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=1&amp;SID=1AWk5zwTHYJZByPK1fk&amp;page=2&amp;doc=20&amp;cacheurlFromRightClick=no">http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=1&amp;SID=1AWk5zwTHYJZByPK1fk&amp;page=2&amp;doc=20&amp;cacheurlFromRightClick=no</a></p>	2
<p>Grabara, J., Man, M., Kolcun, M. - <i>The benefits of reverse logistics</i>, International Letters of Social and Humanistic Sciences, 15(2)(2014)138-147, ISSN: 2300-2697, citarea în bibliografie la poziția [27]. <a href="http://www.ilshs.pl/wp-content/uploads/2013/10/ILSHS-152-2014-138-147.pdf">http://www.ilshs.pl/wp-content/uploads/2013/10/ILSHS-152-2014-138-147.pdf</a> indexată: DOAJ, EBSCO.</p>	<p><b>Mangra, M.G.</b>, Cotoc, E.A., Trăistaru, A. - <i>Sustainable economic development through environmental management systems implementation</i>, Journal of Studies in Social Sciences, ISSN 2201-4624, volume 6, number 1, pp. 1-14, 2014. <a href="http://www.infinitypress.info/index.php/jsss/article/view/510">http://www.infinitypress.info/index.php/jsss/article/view/510</a> Indexată: ProQuest.</p>	2
<p>Kolcun, M., Kot, S., Grabara, I. - <i>Use of elements of semiotic language in tourism marketing</i>, International Letters of Social and Humanistic Sciences, 15(1)(2014)1-6, ISSN: 2300-2697, citarea în bibliografie la poziția [25]. <a href="http://www.ilshs.pl/wp-content/uploads/2013/10/ILSHS-151-2014-1-6.pdf">http://www.ilshs.pl/wp-content/uploads/2013/10/ILSHS-151-2014-1-6.pdf</a> indexată: DOAJ, EBSCO.</p>	<p><b>Mangra, M.G.</b>, Cotoc, E.A., Trăistaru, A. - <i>Sustainable economic development through environmental management systems implementation</i>, Journal of Studies in Social Sciences, ISSN 2201-4624, volume 6, number 1, pp. 1-14, 2014. <a href="http://www.infinitypress.info/index.php/jsss/article/view/510">http://www.infinitypress.info/index.php/jsss/article/view/510</a> Indexată: ProQuest.</p>	2
<p>Ramirez, R., Rodriguez, P.A. - <i>The Chinese Enterprise in Africa: A Review from a European Perspective</i>, Journal of International Relations and Foreign Policy, June 2014, Vol. 2, No. 2, pp. 49-73, ISSN: 2333-5866 (print), 2333-5874 (online), Published by American Research Institute for Policy Development, citarea în bibliografie la p. 71, <a href="http://www.academia.edu/8203797/The_Chinese_Enterprise_in_Africa_A_Review_from_a_European_Perspective">http://www.academia.edu/8203797/The_Chinese_Enterprise_in_Africa_A_Review_from_a_European_Perspective</a> indexată: ProQuest, EBSCO, Cabell's.</p>	<p><b>Mangra, M.G.</b>, Sperdea, N.M., Celenkocic, L., Cojocaru, C. - <i>China's special economic zones and the current global economic downturn</i>, Official Journal of the Contemporary Science Association – New York, Economics, Management and Financial Markets, ISSN 1842-3191, vol. 6, no. 4, pp. 132-137, dec. 2011, indexată în baze de date: EconLit, Cabell's, EBSCO, ProQuest. <a href="http://search.proquest.com/ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/940885381/fulltextPDF/77EFD42BC7EE4979PQ/8?accountid=15533">http://search.proquest.com/ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/940885381/fulltextPDF/77EFD42BC7EE4979PQ/8?accountid=15533</a> <a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=16&amp;hid=4112">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=16&amp;hid=4112</a> <a href="http://www.addletonacademicpublishers.com/economics-management-and-financial-markets">http://www.addletonacademicpublishers.com/economics-management-and-financial-markets</a></p>	2

<p>Al-Shawaf, A.M.K., Almsafir, M.K. - <i>Globalization, a catalyst for migration: benefits for the host country and the country of origin</i>, The Business &amp; Management Review, vol. 4, nr. 4, March 2014, la bibliografie p. 135. <a href="https://abrmr.com/myfile/conference_proceedings/Con_Pro_35739/Conference%20programme.pdf">https://abrmr.com/myfile/conference_proceedings/Con_Pro_35739/Conference%20programme.pdf</a> indexată: ProQuest, EBSCO.</p>	<p>Celenkocic, L., Cojocaru, C., Sperdea, N.M., <b>Mangra, M.G.</b> - <i>Determinants of the demand for low-cost migrant workers</i>, Official Journal of the Contemporary Science Association – New York, Economics, Management and Financial Markets, ISSN 1842-3191, vol. 6, no. 2, pp. 151-156, jun. 2011, indexată în baze de date: EconLit, Cabell's, EBSCO, ProQuest. <a href="http://search.proquest.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/884338884/fulltextPDF/77EFD42BC7EE4979PQ/12?accountid=15533">http://search.proquest.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/884338884/fulltextPDF/77EFD42BC7EE4979PQ/12?accountid=15533</a> <a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=26&amp;hid=4112">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=26&amp;hid=4112</a> <a href="http://www.addletonacademicpublishers.com/economics-management-and-financial-markets">http://www.addletonacademicpublishers.com/economics-management-and-financial-markets</a></p>	2
<p>Siminică, M., Trăistaru, A. - <i>Self-directed learning in economic education</i>, International Journal of Education and Research, vol. 1 no. 12 dec. 2013, pp. 1-10, ISSN: 2201-6333 (print), ISSN: 2201-6740 (online), citarea în bibliografie la p. 12, <a href="http://www.ijern.com/journal/December-2013/23.pdf">http://www.ijern.com/journal/December-2013/23.pdf</a></p>	<p>Mangra, G.I., <b>Mangra, M.G.</b>, Stanciu, M. - <i>Romanian's sport – from the spontaneous actions to the scientific management</i>, Annals of the University of Petroșani, 2009 - Economics, vol. IX, part. IV, pp. 43-48, <a href="http://www.scirus.com">http://www.scirus.com</a>, <a href="http://www.doaj.org">http://www.doaj.org</a>, <a href="http://www.ebsco.com">http://www.ebsco.com</a>.</p>	2
<p>Charlebois, S., Hughes, J.C., Hielm, S. - <i>Corporate philanthropy and channel impact in food security: the case Nourish by Campbells Canada</i>, British Food Journal, vol. 117, Iss: 2, 2013, pp. 861-879, ISSN: 0007-070X, citarea în bibliografie la poziția [59]. <a href="http://dx.doi.org/10.1108/BFJ-01-2013-0003">http://dx.doi.org/10.1108/BFJ-01-2013-0003</a> <a href="http://www.emeraldinsight.com/doi/ref/10.1108/BFJ-01-2013-0003">http://www.emeraldinsight.com/doi/ref/10.1108/BFJ-01-2013-0003</a></p>	<p>Sperdea, N.M., <b>Mangra, M.G.</b>, Cojocaru, C., Celenkocic, L. - <i>Market power in the food industry</i>, Official Journal of the Contemporary Science Association – New York, Economics, Management and Financial Markets, ISSN 1842-3191, vol. 6, no. 3, pp. 185-190, sept. 2011, indexată în baze de date: EconLit, Cabell's, EBSCO, ProQuest. <a href="http://search.proquest.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/916632454/fulltextPDF/77EFD42BC7EE4979PQ/9?accountid=15533">http://search.proquest.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/916632454/fulltextPDF/77EFD42BC7EE4979PQ/9?accountid=15533</a> <a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=19&amp;hid=4112">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=19&amp;hid=4112</a> <a href="http://www.addletonacademicpublishers.com/economics-management-and-financial-markets">http://www.addletonacademicpublishers.com/economics-management-and-financial-markets</a></p>	2



<p>Contreras, J. - <i>La Inmersión en la Economía del Conocimiento de las Ciudades Medias del Centro-Occidente de México 2000-2010</i>, Journal of Intercultural Management, vol. 5, nr. 2, june 2013, citarea în bibliografie <a href="http://www.degruyter.com/view/j/joim.2013.5.issue-2/joim-2013-0011/joim-2013-0011.xml">http://www.degruyter.com/view/j/joim.2013.5.issue-2/joim-2013-0011/joim-2013-0011.xml</a> indexată: ProQuest, EBSCO.</p>	<p>Sîrbu, M., Doinea, O., <b>Mangra, M.G.</b> - <i>Knowledge based economy - the basis for insuring a sustainable development</i>, Annals of the University of Petroșani, 2009, Economics, vol. IX, part. IV, pp. 227-232, ISSN 1582-5949, cod 23 CNCSIS, web site revista: indexată în baze de date: RePEc, DOAJ, EBSCO. <a href="https://ideas.repec.org/a/pet/annals/v9i4y2009p227-232.html">https://ideas.repec.org/a/pet/annals/v9i4y2009p227-232.html</a> <a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=76&amp;hid=4112">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=76&amp;hid=4112</a></p>	2
<p>Dulic, K., Kuzman, T. - <i>Mišljenje studenata iz Srbije o ekonomiji znanja</i>, Ekonomska preduzeca, 2013, vol. 61, br. 3-4, str. 212-221, ISSN: 0353-443X, citarea în bibliografie, <a href="http://scindeks.ceon.rs/Article.aspx?artid=0353-443X1304212D">http://scindeks.ceon.rs/Article.aspx?artid=0353-443X1304212D</a></p>	<p>Sîrbu, M., Doinea, O., <b>Mangra, M.G.</b> - <i>Knowledge based economy - the basis for insuring a sustainable development</i>, Annals of the University of Petroșani, 2009, Economics, vol. IX, part. IV, pp. 227-232, ISSN 1582-5949, cod 23 CNCSIS, web site revista: indexată în baze de date: RePEc, DOAJ, EBSCO. <a href="https://ideas.repec.org/a/pet/annals/v9i4y2009p227-232.html">https://ideas.repec.org/a/pet/annals/v9i4y2009p227-232.html</a> <a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=76&amp;hid=4112">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=76&amp;hid=4112</a></p>	2
<p>Trăistaru, A., Cotoc, E.A. - <i>Archiving, keeping records and financial accounting documents</i>, International Journal of Education and Research, vol. 1 no. 11 nov. 2013, pp. 1-10, ISSN: 2201-6333 (print), ISSN: 2201-6740 (online), citarea în bibliografie la p. 8, <a href="http://www.ijern.com/journal/November-2013/24.pdf">http://www.ijern.com/journal/November-2013/24.pdf</a> indexată: DOAJ, EBSCO HOST, ProQuest, Cabell's.</p>	<p><b>Mangra, M.G.</b>, Stanciu, M., Mangra, G.I. - <i>The transports and the globalisation process</i>, Revista Academia Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu" Sibiu, cod 328 CNCSIS, ISSN 1582-6384, anul XV, nr.1(57), trimestrul I, pp. 62-67, 2010, indexată în baze de date: ProQuest, EBSCO. <a href="http://search.proquest.com/ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/89071765/fulltextPDF/240856FB67264507PQ/1?accountid=15533">http://search.proquest.com/ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/89071765/fulltextPDF/240856FB67264507PQ/1?accountid=15533</a> <a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=a8dbabe4-f818-4cb4-acc8-a5e086dda09c%40sessionmgr4004&amp;vid=1&amp;hid=4107">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=a8dbabe4-f818-4cb4-acc8-a5e086dda09c%40sessionmgr4004&amp;vid=1&amp;hid=4107</a> <a href="http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=1&amp;SID=1AWk5zwTHYJZByPK1fk&amp;page=2&amp;doc=20&amp;cacheurlFromRightClick=no">http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=1&amp;SID=1AWk5zwTHYJZByPK1fk&amp;page=2&amp;doc=20&amp;cacheurlFromRightClick=no</a></p>	2
<p>Barcelo-Valenzuela, M., Romero Ochoa, M.A. - <i>Una Propuesta para Adquirir y Aprovechar el Conocimiento Organizacional</i>, Memorias del III Simposio de Avances de Investigación en Ingeniería en el Estado de Sonora, vol. 3/2013, pp. 222-228, ISSN: 978-0-578-13257-0, citarea în bibliografie la p. 228 <a href="http://www.irsitio.com/refbase/documentos/87_BarceloValenzuela+RomeroOchoa2013.pdf">http://www.irsitio.com/refbase/documentos/87_BarceloValenzuela+RomeroOchoa2013.pdf</a></p>	<p>Sîrbu, M., Doinea, O., <b>Mangra, M.G.</b> - <i>Knowledge based economy - the basis for insuring a sustainable development</i>, Annals of the University of Petroșani, 2009, Economics, vol. IX, part. IV, pp. 227-232, ISSN 1582-5949, cod 23 CNCSIS, web site revista: indexată în baze de date: RePEc, DOAJ, EBSCO. <a href="https://ideas.repec.org/a/pet/annals/v9i4y2009p227-232.html">https://ideas.repec.org/a/pet/annals/v9i4y2009p227-232.html</a> <a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=76&amp;hid=4112">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=76&amp;hid=4112</a></p>	2

<p>Perez-Soltero, A., Zavala-Guerrero, A.G., Barcelo-Valenzuela, M., Sanchez-Schmitz, G. - <i>Aspectos a Considerar para el Desarrollo de una Estrategia de Gestión del Conocimiento en una Empresa Comercializadora</i>, Memorias del III Simposio de Avances de Investigation en Ingenieria en el Estado de Sonora, vol. 3/2013, pp. 208-214, ISSN: 978-0-578-13257-0, citarea în bibliografie la p. 214  <a href="http://www.irsitio.com/refbase/documentos/9_2_Perez-Soltero_etal2013.pdf">http://www.irsitio.com/refbase/documentos/9_2_Perez-Soltero_etal2013.pdf</a></p>	<p>Sîrbu, M., Doinea, O., <b>Mangra, M.G.</b> - <i>Knowledge based economy - the basis for insuring a sustainable development</i>, Annals of the University of Petroșani, 2009, Economics, vol. IX, part. IV, pp. 227-232, ISSN 1582-5949, cod 23 CNCSIS, web site revista: indexată în baze de date: RePEc, DOAJ, EBSCO.  <a href="https://ideas.repec.org/a/pet/annals/v9i4y2009p227-232.html">https://ideas.repec.org/a/pet/annals/v9i4y2009p227-232.html</a>  <a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=76&amp;hid=4112">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=76&amp;hid=4112</a></p>	2
<p>Trăistaru, A., Cotoc, E.A. - <i>Archiving, keeping records and financial accounting documents</i>, International Journal of Education and Research, vol. 1 no. 11 nov. 2013, pp. 1-10, ISSN: 2201-6333 (print), ISSN: 2201-6740 (online), citarea în bibliografie la p. 9.  <a href="http://www.ijern.com/journal/November-2013/24.pdf">http://www.ijern.com/journal/November-2013/24.pdf</a> indexată: DOAJ, EBSCO, ProQuest, Cabell's.</p>	<p>Sîrbu, M., Doinea, O., <b>Mangra, M.G.</b> - <i>Knowledge based economy - the basis for insuring a sustainable development</i>, Annals of the University of Petroșani, 2009, Economics, vol. IX, part. IV, pp. 227-232, ISSN 1582-5949, cod 23 CNCSIS, web site revista: indexată în baze de date: RePEc, DOAJ, EBSCO.  <a href="https://ideas.repec.org/a/pet/annals/v9i4y2009p227-232.html">https://ideas.repec.org/a/pet/annals/v9i4y2009p227-232.html</a>  <a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=76&amp;hid=4112">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=76&amp;hid=4112</a></p>	2
<p>Vlăduțescu, Ș. - <i>Three Diachronic Paradigms of Communication</i>, International Journal of Education and Research, vol. 1 no. 12 dec. 2013, pp. 1-6, ISSN: 2201-6333 (print), ISSN: 2201-6740 (online), citarea în bibliografie, la p. 5,  <a href="http://www.ijern.com/journal/December-2013/13.pdf">http://www.ijern.com/journal/December-2013/13.pdf</a> indexată: DOAJ, EBSCO, ProQuest.</p>	<p><b>Mangra, M.G.</b>, Cotoc, E.A., Trăistaru, A. - <i>Sustainable economic development through environmental management systems implementation</i>, Journal of Studies in Social Sciences, ISSN 2201-4624, volume 6, number 1, pp. 1-14, 2014.  <a href="http://www.infinitypress.info/index.php/jss/article/view/510">http://www.infinitypress.info/index.php/jss/article/view/510</a> Indexată: ProQuest.</p>	2
<p>Lankauskiene, T., Tvaronaviciene, M. - <i>Economic sector performance and growth: contemporary approaches in the context of sustainable development</i>, Intellectual Economics, 2013, vol. 7, no.3(17), pp.355-374, ISSN: 1822-8011 (print), ISSN: 1822-8038 (online), doi:10.13165/IE-13-7-3-07,  <a href="http://www.ceeol.com">www.ceeol.com</a> citarea în bibliografie la poziția [51], p. 372. Indexată: EconLit, EBSCO.</p>	<p>Stanciu, M., <b>Mangra, M.G.</b>, Daea, A.R. - <i>The concept and the strategy of sustainable development</i>, Revista Tinerilor Economiști, ISSN 1583-9982, cod 731 CNCSIS, web site revista: <a href="http://stat257.central.ucv.ro/rte/">http://stat257.central.ucv.ro/rte/</a>, BDI: <a href="http://www.ceeol.com/aspx/publicationdetails.aspx?publicationid=d7579afe-e17e-46a0-8c06-2bb4f88ef90d">http://www.ceeol.com/aspx/publicationdetails.aspx?publicationid=d7579afe-e17e-46a0-8c06-2bb4f88ef90d</a> year VIII, special issue, pp. 125-136, april 2010, indexată: EBSCO, RePEc, Cabell's.</p>	2

<p>Dzikowska, M. - <i>Technologiczne aspekty globalizacji jako podloze delokalizacji modulow lancucha wartosci</i>, Organizacja i kierowanie – Organization and Management, nr.3/2012(152), pp.105-124, Indeks 367850, ISSN: 0137-5466, <a href="http://www.pan.pl">www.pan.pl</a> citarea în bibliografie la poziția [18].  <a href="http://www.degruyter.com/view/j/oam.2012.3.issue-152/v10166-012-0029-3/v10166-012-0029-3.xml">http://www.degruyter.com/view/j/oam.2012.3.issue-152/v10166-012-0029-3/v10166-012-0029-3.xml</a></p>	<p><b>Mangra, M.G.</b>, Stanciu, M., Mangra, G.I. - <i>The transports and the globalisation process</i>, Revista Academia Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu" Sibiu, cod 328 CNCSIS, ISSN 1582-6384, anul XV, nr.1(57), trimestrul I, pp. 62-67, 2010, indexată în baze de date: ProQuest, EBSCO.  <a href="http://search.proquest.com/ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/89071765/fulltextPDF/240856FB67264507PQ/1?accountid=15533">http://search.proquest.com/ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/pqcentral/docview/89071765/fulltextPDF/240856FB67264507PQ/1?accountid=15533</a>  <a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=a8dbabe4-f818-4cb4-acc8-a5e086dda09c%40sessionmgr4004&amp;vid=1&amp;hid=4107">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=a8dbabe4-f818-4cb4-acc8-a5e086dda09c%40sessionmgr4004&amp;vid=1&amp;hid=4107</a>  <a href="http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=1&amp;SID=1AWk5zwTHYJZByPK1fk&amp;page=2&amp;doc=20&amp;cacheurlFromRightClick=no">http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=1&amp;SID=1AWk5zwTHYJZByPK1fk&amp;page=2&amp;doc=20&amp;cacheurlFromRightClick=no</a></p>	2
<p>Tõnu, R. - <i>The demand-side innovation policies and sustainable development in the small eu country</i>. Social Science Research Network (June 1/2011), citarea în bibliografie la p. 211.  <a href="http://www.mattimar.ee/publikatsioonid/majanduspoliitika/2011/10_Tonu_Roolah.pdf">http://www.mattimar.ee/publikatsioonid/majanduspoliitika/2011/10_Tonu_Roolah.pdf</a>  available at SSRN:  <a href="http://ssrn.com/abstract=1885854">http://ssrn.com/abstract=1885854</a> indexată în baze de date ProQuest.  <a href="http://www.mattimar.ee/publikatsioonid/majanduspoliitika/2011/10_Tonu_Roolah.pdf">http://www.mattimar.ee/publikatsioonid/majanduspoliitika/2011/10_Tonu_Roolah.pdf</a></p>	<p>Sîrbu, M., Doinea, O., <b>Mangra, M.G.</b> - <i>Knowledge based economy - the basis for insuring a sustainable development</i>, Annals of the University of Petroșani, 2009, Economics, vol. IX, part. IV, pp. 227-232, ISSN 1582-5949, cod 23 CNCSIS, web site revista: indexată în baze de date: RePEc, DOAJ, EBSCO.  <a href="https://ideas.repec.org/a/pet/annals/v9i4y2009p227-232.html">https://ideas.repec.org/a/pet/annals/v9i4y2009p227-232.html</a>  <a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=76&amp;hid=4112">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=76&amp;hid=4112</a></p>	2
<p>Soniewicki, M., Luczak, M. - <i>Rola technologii informacyjnych i komunikacyjnych w gospodarce opierającej się na wiedzy</i>, Zeszyty Naukowe, 2011, nr. 180, pp. 197-207, citarea în bibliografie.  <a href="http://bazekon.icm.edu.pl/bazekon/element/bwmeta1.element.ekon-element-000171198471">http://bazekon.icm.edu.pl/bazekon/element/bwmeta1.element.ekon-element-000171198471</a></p>	<p>Sîrbu, M., Doinea, O., <b>Mangra, M.G.</b> - <i>Knowledge based economy - the basis for insuring a sustainable development</i>, Annals of the University of Petroșani, 2009, Economics, vol. IX, part. IV, pp. 227-232, ISSN 1582-5949, cod 23 CNCSIS, web site revista: indexată în baze de date: RePEc, DOAJ, EBSCO.  <a href="https://ideas.repec.org/a/pet/annals/v9i4y2009p227-232.html">https://ideas.repec.org/a/pet/annals/v9i4y2009p227-232.html</a>  <a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=76&amp;hid=4112">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=76&amp;hid=4112</a></p>	2
<p>Ayoubi, T., Acuna, F. - <i>Sustainable Equity Fund Investments within Latin America – case of Indigenous People</i>, School of Management „Blekinge Institute of Technology”, 2010. La p. 31 există nota de subsol 107.  <a href="http://www.bth.se/fou/cuppsats.nsf/all/c725409676a98470c125785b0020c13c/\$file/BTH2011Acuna.pdf">http://www.bth.se/fou/cuppsats.nsf/all/c725409676a98470c125785b0020c13c/\$file/BTH2011Acuna.pdf</a></p>	<p>Stanciu, M., <b>Mangra, M.G.</b>, Daea, A.R. - <i>The concept and the strategy of sustainable development</i>, Revista Tinerilor Economiști, ISSN 1583-9982, cod 731 CNCSIS, year VIII, no. 14S, pp. 125-136, april 2010, indexată în baze de date: EBSCO, RePEc, Cabell's.  <a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=51&amp;hid=4112">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=51&amp;hid=4112</a>  <a href="http://econpapers.repec.org/RePEc:aio:rteyev:v:1:y:2010:i:14s:p:125-136">http://econpapers.repec.org/RePEc:aio:rteyev:v:1:y:2010:i:14s:p:125-136</a></p>	2
<b>Total A 3.1.1.1.</b>		<b>44 puncte</b>

<b>3.1.2. Citări în cărți</b>		Punctaj
<b>3.1.2.1. Citări în carte de specialitate sau volum colectiv publicate în străinătate</b>		0
<b>3.1.2.2. Citări în carte de specialitate sau volum colectiv publicate în țară</b>		Punctaj
<b>Lucrarea care citează</b>	<b>Lucrarea citată</b>	
Vlăduțescu, Ș., Voinea, D.V., Opran, E.R. (coordinatori) - <i>Neutrosophy, paradoxism and communication</i> , Editura SITECH, 2014, ISBN 978-606-11-4346-7, citarea în capitolul 6. <i>Neutral nucleus of the poetry of Ioan Alexandru</i> , autor: Păun, M.G., la bibliografie la p. 109. <a href="http://www.rxiv.org/pdf/1501.0063v1.pdf#page=109">http://www.rxiv.org/pdf/1501.0063v1.pdf#page=109</a>	Mangra, G.I., Mangra, M.G., Stanciu, M. - <i>Romanian's sport – from the spontaneous actions to the scientific management</i> , Annals of the University of Petroșani, 2009 - Economics, vol. IX, part. IV, pp. 43-48, <a href="http://www.scirus.com">http://www.scirus.com</a> , <a href="http://www.doaj.org">http://www.doaj.org</a> , <a href="http://www.ebsco.com">http://www.ebsco.com</a>	2
Vlăduțescu, Ș., Smarandache, F., Gîfu, D., Țenescu, A. - <i>Topical communication uncertainties</i> , Editura Sitech, Craiova, ISBN 978-606-11-4225-5, 2014, citarea la bibliografie la p. 25, <a href="http://www.google.ro/books?hl=ro&amp;lr=&amp;id=4yKvBAAAQBAJ&amp;oi=fnd&amp;pg=PA42&amp;ots=2JJj55E_S1&amp;sig=x3Vk0xe86MdMXAFYhUZTtF40wT8&amp;redir_esc=y#v=onepage&amp;q&amp;f=false">http://www.google.ro/books?hl=ro&amp;lr=&amp;id=4yKvBAAAQBAJ&amp;oi=fnd&amp;pg=PA42&amp;ots=2JJj55E_S1&amp;sig=x3Vk0xe86MdMXAFYhUZTtF40wT8&amp;redir_esc=y#v=onepage&amp;q&amp;f=false</a>	Sperdea, N.M., Mangra, M.G., Stanciu, M. - <i>Trends Regarding the Level of the Processing, Assortment Structure and the Quality of the Food Products</i> , Annals of the University of Petroșani, 2010, Economics, vol. X, part. II, pp. 331-340, ISSN 1582-5949, B+, cod 23 CNCSIS, indexată în baze de date: EBSCO, DOAJ, RePEc, ProQuest. <a href="https://ideas.repec.org/a/pet/annals/v10y2010i2p331-340.html">https://ideas.repec.org/a/pet/annals/v10y2010i2p331-340.html</a> <a href="http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=36&amp;hid=4112">http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=ffa2ccff-31a9-4577-87b6-a5b2f87af255%40sessionmgr4004&amp;vid=36&amp;hid=4112</a>	2
Sîrbu, M. - <i>Introducere în Management</i> , Editura Sitech, ISBN 978-606-530-819-0, Craiova, 2011, citarea la p. 42 la notele de subsol.	<b>Mangra, M.G.</b> - <i>Asigurări comerciale</i> , Editura Universitaria, Craiova, ISBN 978-973-742-831-8, 2008.	2
Simion, D. - <i>Analiză economico-financiară</i> , Editura Universitaria, ISBN: 978-606-510-707-0, Craiova, 2011, citarea în bibliografie la p. 230.	<b>Mangra, M.G.</b> - <i>Asigurări comerciale</i> , Editura Universitaria, Craiova, ISBN 978-973-742-831-8, 2008.	2
Stanciu, M. - <i>Prețurile și concurența în economia de piață</i> , Editura Sitech, ISBN 978-973-530-080-4, Craiova, 2009, citarea la p. 267 la notele de subsol.	<b>Mangra, M.G.</b> - <i>Asigurări comerciale</i> , Editura Universitaria, Craiova, ISBN 978-973-742-831-8, 2008.	2
<b>Total A 3.1.2.2.</b>		<b>10 puncte</b>
<b>Total A 3.1.</b>		<b>54 puncte</b>
<b>3.2. Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale și Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)</b>		Punctaj
<b>3.2.1. Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale și Profesor invitat (exclusiv ERASMUS) – internaționale</b>		0
<b>3.2.2. Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale și Profesor invitat (exclusiv ERASMUS) –naționale</b>		0
<b>Total A 3.2.</b>		<b>0 puncte</b>
<b>3.3. Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice</b>		$A_{3.3.} = \sum p_i \times n_i$
<b>3.3.1. Membru în colectivele de redacție sau comitetele științifice al revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/ recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale ISI</b>		0

<b>3.3.2. Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice ale revistelor BDI și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice</b>	Punctaj
Social Sciences and Education Research Review (nr. 1/2014), ISSN: 2392-9863, ISSN-L: 2392-9863. <a href="http://sserr.ro/editorial-board/">http://sserr.ro/editorial-board/</a>	2
Social Sciences and Education Research Review (nr. 2/2014), ISSN: 2392-9863, ISSN-L: 2392-9863. <a href="http://sserr.ro/editorial-board/">http://sserr.ro/editorial-board/</a>	2
<b>Total A 3.3.2.</b>	<b>4 puncte</b>
<b>Total A 3.3.</b>	<b>4 puncte</b>
<b>3.4. Experiență de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ</b>	$A_{3.4.} = \sum p_i \times n_i$
<b>3.4.1. Experiență de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ - Conducere</b>	0
<b>3.4.2. Experiență de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ - Membru</b>	0
<b>Total A 3.4.</b>	<b>0 puncte</b>
<b>3.5. Profesor asociat/visiting/ cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de minimum 2 săptămâni sau efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate</b>	$A_{3.5.} = \sum p_i \times n_i$
<b>Total A 3.5.</b>	<b>0 puncte</b>
<b>3.6. Premii</b>	$A_{3.6.} = \sum p_i \times n_i$
<b>3.6.1. Academia Română</b>	0
<b>3.6.2. ASAS, AOSR, academii de ramură și CNCS</b>	0
<b>3.6.3. Premii internaționale</b>	0
<b>3.6.4. Premii naționale în domeniu</b>	0
Premiul "Cartea Anului" pentru lucrarea "Bazele contabilității" ISBN 978-973-742-385-6, Editura Universitaria Craiova, 2006, acordat de Comitetul de conducere al Filialei Mehedinți a AGER, întrunit în ședința din data de 12 Mai 2008.	2
<b>Total A 3.6.</b>	<b>2 puncte</b>
<b>3.7. Membru în academii, organizații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării</b>	$A_{3.7.} = \sum p_i \times n_i$
<b>3.7.1. Academia Română</b>	0
<b>3.7.2. ASAS, AOSR și academii de ramură</b>	0
<b>3.7.3. Conducere asociații profesionale</b>	0
<b>3.7.4. Membru în asociații profesionale</b>	0
<b>3.7.4.1. Internaționale</b>	0
<b>3.7.4.2. Membru în asociații profesionale naționale</b>	Punctaj
S.S.M.A.R. (Societatea Științifică de Management din România)	2
A.G.E.R. (Asociația Generală a Economiștilor din România – filiala Dr. Tr. Severin)	2
A.M.I.E.R. (Asociația Managerilor și a Inginerilor Economiști din România) <a href="http://amier.org/componenta.htm">http://amier.org/componenta.htm</a>	2
<b>3.7.5. Organizații în domeniul educației și cercetării</b>	0
<b>3.7.5.1. Conducere</b>	0
<b>3.7.5.2. Membru</b>	0

	<b>Total A 3.7.</b>	<b>6 puncte</b>
<b>TOTAL A3:</b>		<b>66 puncte</b>
<b>TOTAL INDICATOR DE MERIT A = A1+A2+A3:</b>		<b>202,57 puncte</b>